
Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Objevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Exportní konference

4. 3. 2023



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

MPO a podpora exportu

Exportní strategie, obchodní politika: vytváření rámce

Podpora exportu - spolupráce s CzechTrade, CzechInvest, MZV a 

zastupitelskými úřady, SP ČR, HK, odbornými asociacemi a 

komorami

Projekty na podporu ekonomické diplomacie – PROPED (mise oběma 

směry, fóra, prezentace firem a další)

Malé oborově zaměřené mise

Každoročně připravujeme oficiální účasti na veletrzích - České oficiální 

účasti 2024, České oficiální účasti 2025

Program incomingových misí 

Poskytování informací o mezinárodním obchodě, semináře apod.

Vaše náměty?

https://www.mpo.cz/vystavy-a-veletrhy-2024/
https://www.mpo.cz/vystavy-a-veletrhy-2025/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/incomingove-mise/program-incomingovych-misi-pro-rok-2023--273532/


Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Vývoj vzájemného obchodu ČR – Latinská 

Amerika 2005 – 2023 (v tis. USD)

Zdroj: ČSÚ

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Vývoz USD Dovoz USD Obrat USD



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Obrat ČR Tichomořská aliance vs. Mercosur

(v tis. USD)

Zdroj: ČSÚ

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

Obrat

Mercosur Tichomořská aliance



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Český export do Latinské Ameriky 2023

Pořadí Země
Hodnota USD 

(tis.)

Meziroční

index USD (%)

1. Mexiko 1 224 989 133,5

2. Brazílie 435 727 100,7

3. Chile 110 443 86,4

4. Argentina 81 390 96,0

5. Kolumbie 74 482 84,9

6. Ekvádor 61 319 99,9

7. Peru 47 672 92,9

8. Guatemala 18 100 97,5

9. Dominikánská republika 15 833 172,4

10. Honduras 14 191 70,9

11. Kostarika 13 919 103,7

12. Salvador 13 109 35,8

13. Uruguay 10 061 100,2

14. Paraguay 8 797 102,2

15. Panama 8 612 111,3

Latinská Amerika 2 173 183 113,4 Zdroj: ČSÚ



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Žebříček „Doing Business“ Světové banky

Economy globalRank Rank within group

Mexico 60 1

Puerto Rico 65 2

Colombia 67 3

Jamaica 71 4

Costa Rica 74 5

Peru 76 6

Panama 86 7

El Salvador 91 8

St. Lucia 93 9

Guatemala 96 10

Uruguay 101 11

Trinidad and Tobago 105 12

Dominica 111 13

Antigua and Barbuda 113 14

Dominican Republic 115 15

Bahamas, The 119 16

Brazil 124 17

Paraguay 125 18

Argentina 126 19

Barbados 128 20



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Sektorové příležitosti

Těžba

Energetika

Infrastruktura

Strojírenství

Letectví

Automotive

ICT

Life
Sciences

Inovativní témata

Digitalizace 

Kybernetická 

bezpečnost

Zdravotnictví

Zelené technologie

Smart Cities

Nanotechnologie a 

pokročilé materiály

Vesmírné technologie

Průmysl 4.0 a robotika

Umělá inteligence

…a další



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

EU dimenze
Globální dohoda EU – Mexiko

V platnosti od 2000, probíhá modernizace

Asociační dohoda EU – Střední Amerika

Předběžné provádění: od 1. srpna 2013 – Honduras, Nikaragua, Panama, 

od 1. října 2013 - Kostarika, Salvador, od 1. prosince 2013 Guatemala 

Dohoda o volném obchodu EU-Kolumbie/Peru/Ekvádor

Předběžné provádění od roku 2013, Ekvádor od 2017

Dohoda o volném obchodu EU – Chile 

V platnosti od 2003, modernizovaná verze podepsána 13. 12. 2023

Asociační dohoda EU – MERCOSUR

Vyjednávání od roku 1999



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Bilaterální hospodářské dohody
Dohoda o 

ochraně 

investic

Dohoda o 

zamezení dvojího 

zdanění

Dohoda o 

hospodářské a 

průmyslové 

spolupráci

Oblast obrany Další sektory

Mexiko x x x Memorandum o 

spolupráci mezi 

ministerstvy obrany

Základní dohoda o vědeckotechnické 

spolupráci

Kolumbie x Ujednání v oblasti 

obranného materiálu

- Rámcová dohoda v oblasti 

energetiky a hornictví

- Memorandum sektor ŽP

Peru x x Memorandum Memorandum sektor ŽP

Chile x x Dohoda o spolupráci Dohoda o letecké dopravě

Dohoda o programu pracovní 

dovolené

Ekvádor V přípravě Dohoda 

v oblasti obranného 

materiálu

- Rámcová dohoda v oblasti 

energetiky

- Memorandum mezi MPO a Min. 

produktivity ECU

Brazílie x Dohoda o spolupráci v 

záležitostech obrany

Argentina x x Ve vyjednávání dohoda Dohoda o vědeckotechnické spolupráci

Smlouva o správní pomoci v celních 

otázkách

Paraguay x Ve vyjednávání

Uruguay x Dohoda o spolupráci



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Plánované akce

10. – 16. 3. 2024 – pracovní cesta ministra průmyslu a obchodu do Chile a 

Uruguaye v doprovodu podnikatelské mise

14. – 20. 4. – technologická mise do Mexika – Mexico City + Jalisco (ICT, 

biotechnologie, pokročilé materiály, inovace)

23. – 24. 4. 2024 – Česká oficiální účast na veletrhu MinExpo (Medellín, 

Kolumbie)

13. – 17. 5. – Iberoamerický týden (MZV)

20. 22. 5. – Sourcing Days Embraer v ČR

1. pol. 2024 – Panama Business Day (tbc)

listopad 2024 – Česká oficiální účast na veletrhu FIHAV (Havana, Kuba)



Matyáš PelantObjevte obchodní potenciál zemí 

Latinské Ameriky

Děkuji Vám za pozornost!

Matyáš Pelant
pelant@mpo.cz
tel.: 224 852 881

mailto:pelant@mpo.cz

